**344 a 1** *ὁ Λυγκεύς*: metaphora apud Platonem usitatissima, qua videndi vocabula ad rationis cognitionem transferuntur, adhibetur hoc loco qua significetur hominem cuius natura a philosophia abhorreat, ne a summo quidem philosopho ad philosophiam institui posse. Lyncei illius acerrima oculorum acie praediti nomen e fabulis in proverbium venit, v. Aristoph. Plut. 210 *βλέποντ' ἀποδείξω σ' ὀξύτερον τοῦ Λύγκεως*, Lucian. Tim. 25, 138 *ὅπερ οὐδ' ὁ Λυγκεύς ἂν ἐξεύροι ὀραδῶς*. S. Eitrem, De Lynceo Platónico, Philologus 81, 1926, p. 478—480, probare studet hoc loco agi non de heroe Lynceo, sed de medicamento celeberrimo, quo aegri oculi sanabantur. At explicatio, quam supra attulimus, nobis quidem videtur esse praeferenda, praesertim cum illi medicamento Lyncei nomen non prius quam apud Galenum impositum occurrat.

**2** *τὸν μὴ συγγενῆ τοῦ πράγματος*: cognationem animi cum re, i. e. cum idea, necessariam esse ad vere philosophandum dicit Plato etiam Pol. 6, 486 d, 487 a, 494 d, 501 d; hic autem illa cognatio inter omnia, e quibus philosophae naturae indoles constet, primum obtinet locum. Apparet non dici cognationem omnium animi cum rerum natura quae ratione percipiatur, ut corpus est cognatum cum rebus quae comprehenduntur sensibus, de qua re v. Phaed. 79 d sq. Alia est cognatio qua philosophorum animi a ceteris distinguuntur, ea cuius originem ac vim Plato in Phaedri illo mytho de deorum animorumque caelesti circumvectione exposuit. Quomodo haec animi condicio exsistat varie a Platone in Pol. explanatur; 3, 401 c dicit eam educatione maxime musica effici, cf. ep. 2, 313 c, locis quos supra attulimus eam philosopho necessariam esse contendit aut (6, 501 d) eam ei attribuit qui philosophus sit. In annot. ad 340 c 2 ostendimus hominis cum philosophia cognationem e iure Attico translata

esse posse. Aliam huius translationis originem huic de quo agimus loco magis accommodatam puto fuisse physicorum de sensibus quomodo res percipiant doctrinam. Cuius summa in eo erat, quod cognatio quaedam intersit inter sensum et rem percipiendam ita ut visus natura sit lucida, auditus aerea, olfactus vaporalis, gustatus umida, tactus terrena. Quam rem Empedocles his expressit versibus (Diels, Poetarum philos. fragm. p. 147, Emped. frg. 109):

*γαίη μὲν γὰρ γαίαν ὀπώπαμεν, ὕδατι δ' ὕδωρ,  
αἰθέρι δ' αἰθέρα δίον, ἀτὰρ πυρὶ πῦρ αἰδηλον,  
στοργὴν δὲ στοργῆ, νεῖκος δέ τε νεϊκεῖ λυγρῶ.*

Quos Empedoclis versus affert Aristoteles Metaph. 2, 4, 1000 b 5, quibus *γνώσις τοῦ ὁμοίου τῶ ὁμοίῳ* illustretur, et De anima 1, 2, 404 b 8 cum exponit nonnullos plura esse animae principia putare.

Hoc modo etiam Plato Tim. 45 b sqq. visus naturam explicat: *τοῦ πυρὸς ὅσον τὸ μὲν κάειν οὐκ ἔσχε, τὸ δὲ παρέχειν φῶς ἡμερον . . . σῶμα ἐμμηχανήσαντο γίγνεσθαι. τὸ γὰρ ἐντὸς ἡμῶν ἀδελφὸν ὃν τούτου πῦρ εἰλικρινὲς ἐποίησαν διὰ τῶν ὀμμάτων ῥεῖν . . . ὅταν οὖν μεθήμερινὸν ἦ φῶς περὶ τὸ τῆς ὀψεως ῥεῦμα, τότε ἐκπίπτου ὁμοίου πρὸς ὁμοίου, συμπαγῆς γενόμενον, ἐν σῶμα οἰκειωθὲν συνέστη κατὰ τὴν τῶν ὀμμάτων εὐθυωρίαν, ὀπηπερ ἂν ἀντερείδῃ τὸ προσπίπτου ἐνδοθεν πρὸς ὃ τῶν ἔξω συνέπεσεν. ὁμοιοπαθεὲς δὴ δι' ὁμοιότητα πᾶν γενόμενον, ὅτου τε ἂν αὐτὸ ποτε ἐφάπτηται καὶ ὃ ἂν ἄλλο ἐκείνου, τούτων τὰς κινήσεις διαδιδὸν εἰς ἅπαν τὸ σῶμα μέχρι τῆς ψυχῆς αἰσθησὶν παρέσχετο ταύτην ἢ δὴ ὄραν φαμεν.* Similitudo ac fraternitas quaedam esse dicitur oculorum igni cum igne externo quod sit lumen. Qua notione usis nobis hoc Plato voluisse videtur significare illum non posse philosophiae summa percipere, cui interior ille ignis desit ad percipiendum ignem externum necessarius. Quam explicationem enuntiato quod praecedit οὐδ' ἂν ὁ Λυγκεὺς ἰδεῖν ποιήσειεν τοὺς τοιοῦτους puto confirmari. Etiam Pol. 7, 518d, ubi oculorum et luminis notione adhibita exponitur quid sit et quid non sit ἡ παιδεία, talis sententia occurrit: *τούτου τολύνην . . . αὐτοῦ τέχνην ἂν εἴη, τῆς πε-*

ριαγωγῆς, τίνα τρόπον ὡς ῥᾶστά τε καὶ ἀνυσιμότατα μειαστραφήσεται, οὐ τοῦ ἐμποιῆσαι αὐτῷ τὸ ὄρᾱν, ἀλλ' ὡς ἔχοντι μὲν αὐτό, οὐκ ὄρθῳς δὲ τετραμμένῳ οὐδὲ βλέποντι οἱ ἔδει, τοῦτο διαμηχανήσασθαι. Ad totam hominis naturam epistulae loco transfertur, quod Pol. 6, 490 b de sola ratione dicitur: πρὶν αὐτοῦ δ' ἔστιν ἐκάστου τῆς φύσεως ἄψασθαι ᾧ προσήκει ψυχῆς ἐφάπτεσθαι τοῦ τοιοῦτου — προσήκει δὲ συγγενεῖ, cf. Phaedr. 247 c ἡ . . . ἀχρώματός τε καὶ ἀσχημάτιστος καὶ ἀναφῆς οὐσία ὄντως οὐσα, ψυχῆς κυβερνήτη μόνῳ θεατῆ νῶ. Aliunde transferuntur vocabula, cum eadem sententia similitudine accrescendi exprimitur, velut infra προσφνεῖς καὶ συγγενεῖς, cf. 2, 313 d νῦν σοι ταῦτά τε . . . προσφύσεται, καὶ οἰκειὸς τούτοις τε καὶ ἡμῖν ἔση, v. et annot.

οὗτ' ἂν εὐμάθεια ποιήσειέν ποτε: sc. ἰδεῖν, quod supplementum est ex enuntiato quod praecedit οὐδ' ἂν ὁ Λυγκεύς ἰδεῖν ποιήσειεν τοῦς τοιοῦτους.

3 οὐκ ἐγγίγνεται: sc. τὸ ἰδεῖν, rerum vera cognitio, non memoria, quae quidem etiam in eo qui non sit cum re cognatus esse potest, sed nihil valet, cum non sit quod ea teneatur.

4 τῶν δικαίων τε καὶ τῶν ἄλλων ὅσα καλά: genetivi forma non ad propius adiectivum προσφνεῖς sed ad συγγενεῖς pertinet quod in scribentis mente praevaluisse putandum est. Idearum exempla ut saepe apud Platonem etiam hic ex eo philosophandi genere quod est de moribus repetita inveniuntur, cf. 342 d ubi iuxta formas et colores etiam bonum pulchrum iustum commemoratur.

ὀπίσοι . . . μὴ προσφνεῖς εἰσιν καὶ συγγενεῖς: negatio οὐδέ in altero membro οὐδ' ὄσοι συγγενεῖς posita in οὐδένες τούτων repetita etiam ad hoc primum membrum pertinet. De sententia v. supra annotationem ad a 2 τὸν μὴ συγγενῆ τοῦ πράγματος.

6 δυσμαθεῖς καὶ ἀμνήμονες: Tim. 88 b haec duo una cum animi surditate quadam ad gravissimum animi morbum qui sit ἀμαθία conferre dicuntur.

b 1 ἀλήθειαν ἀρετῆς . . . οὐδὲ κακίας: quod etiam κακίας ἀλήθεια cognoscenda esse dicitur, explicatur iis quae Plato Leg. 7, 816 d sq. de contraria e contrariis discendo exponit: ἀνευ γὰρ γελοίων τὰ σπουδαῖα καὶ πάντων τῶν ἐναντίων τὰ ἐναντία μαθεῖν μὲν

οὐ δυνατόν, εἰ μέλλει τις φρόνιμος ἔσεσθαι, ποιεῖν δὲ οὐκ αὐτό δυνατόν ἀμφοτέρω, εἴ τις αὐτό μέλλει καὶ σμικρὸν ἀρετῆς μεθεξείν.

καὶ τὸ ψεῦδος ἅμα καὶ ἀληθὲς τῆς ὄλης οὐσίας: iuxta αὐτά, 2  
quod praecedat, alterum est verbi *μανθάνειν* obiectum, ita ut illo id quod est positivum et negativum in genere ethices, hoc quod in genere logices contineatur.

μετὰ τριβῆς πάσης καὶ χρόνου πολλοῦ, ὅπερ ἐν ἀρχαῖς εἶπον: 3  
ut supra 341 c dictum est ἐκ πολλῆς συνουσίας γιγνομένης περὶ τὸ πρᾶγμα αὐτὸ καὶ τοῦ συζῆν, v. et annot.

τριβόμενα . . . ἐλεγχόμενα καὶ . . . χρωμένων ἐξέλαμψε φρό- 4  
νησις: post participia *τριβόμενα* et *ἐλεγχόμενα* poni debebat verbum quod aequae atque illa subiectum *ἕκαστα* haberet et obiectum *φρόνησιν* regere posset, velut *ἐγέννησε φρόνησιν*, cf. Pol. 6, 490 b *γεννήσας νοῦν καὶ ἀλήθειαν*. Cum autem tertia condicio participio *χρωμένων* expressa, cui non est proprium quidquam subiectum, genetivi absoluti formam accepisset, verborum conformatio quae incepta erat immutata est. Voces *τριβόμενα* et *ἐξέλαμψε* transferuntur de lignis quae cum inter se teruntur ignem concipiunt; cf. Pol. 4, 434 e sq. *καὶ τάχ' ἂν παρ' ἄλληλα σκοποῦντες καὶ τρίβοντες, ὥσπερ ἐκ πυρῶν ἐκλάμψαι ποιήσασιν τὴν δικαιοσύνην*. Eadem metaphora est supra 340 b *ἐξημμένως ὑπὸ φιλοσοφίας ὥσπερ πυρὸς* et 341 c *οἷον ἀπὸ πυρὸς πηδῆσαντος ἐξαφθὲν φῶς*.

ὄψεις τε καὶ αἰσθησεις: idem atque εἶδωλα 342 b. 5

ἐν εὐμένεσιν ἐλέγχους ἐλεγχόμενα καὶ ἄνευ φθόνων . . . χρω-  
μένων: de verborum conformatione ἐν . . . ἐλέγχους ἐλεγχόμενα cf. *βασανίζειν χρυσὸν ἐν πυρὶ* Pol. 3, 413 e et 6, 503 a; contra Leg. 7, 805 c *εἰ μὲν ταῦτα ἦν μὴ ἰκανῶς ἔργοις ἐληλεγμένα*. Quod confutationes benevolae esse debent et interrogationes responsionesque invidia expertes, haud est neglegendum cum inquirimus qua ratione ac mente Plato dialecticas disputationes institui voluerit. Etiam legum latio sine invidia peragenda est, v. Leg. 7, 801 e *μετὰ γε μὴν ταῦτ' ἤδη νόμος ἄνευ φθόνων εὐθὺς γίγνεται ἂν ὁδε*. Loco epistulae de quo agimus explicari puto verba ἐν φιλοσοφία ἀφθόνῳ = »haud invida« Conv. 210 d, ubi de eadem re agitur, de summa cognitione consequenda.

- 7 *συντεινόντων* *δτι* *μάλιστ' εἰς δύναμιν ἀνθρωπίνην*: Burnet et alii editores legunt *συντείνων* libros manuscriptos secuti. Quae lectio quomodo sit intellegenda parum video, cum *συντείνω* nullo obiecto addito aut »peto aliquid«, »tendo ad aliquid«, »pertineo ad aliquid« significet aut »contendo«, »intendo«. Non dubito, quin hoc participio hominum, non rationis cognitionisque actio designetur. Quae cum ita sint, codicum lectionem corrigendam esse existimo, non secutus Guilelmum Andreae, qui lectione *συντείνων* servata vertit »wenn man sich aufs höchste anspannt«. Iam Wilamowitz, Platon II p. 294 annot. 3, emendationem *συντείνοντι* ab Eva Sachs propositam probavit; ego *συντεινόντων* lego eamque emendationem genetivo *χρωμένων* praecedente et arti grammaticae optime respondere et quod ad artem palaeographicam attinet facillimam esse puto; cf. 6, 322 d et annot., ubi eodem modo — *ων* pro — *οντων* traditum esse coniecimus. Eodem modo hunc locum nunc etiam ab Egermannio, Die platonischen Briefe VII et VIII, emendari video. De dictione *δτι* *μάλιστ' εἰς δύναμιν ἀνθρωπίνην* cf. Leg. 4, 716 c et 6, 777 d *εἰς δύναμιν δτι* *μάλιστα*, 11, 923 c *δτι* *μάλιστα εἰς δύναμιν*, 6, 768 b *εἷς γε ἀνθρωπίνην δύναμιν ὡς οἶόν τε ἀδιαφθορότατα*.
- c1 *διὸ δῆ*: quod supra 341 c prolatum erat nunc argumentis confirmatum videtur, non esse scribendum de rebus quae intimae sint cognitionis.
- 2 *πολλοῦ δεῖ μὴ . . . καταβαλεῖ*: indicativus futuri, quae est lectio codicum manuscriptorum, explicatur, si putamus fieri posse ut dictio *πολλοῦ δεῖ μὴ* coalescat in simplicem particulam negativam.  
*εἰς φθόνον καὶ ἀπορίαν καταβαλεῖ*: sententia est eadem atque 344 d *εἰς ἀναρμοστίαν καὶ ἀπρέπειαν ἐκβάλλειν*.
- 4 *ἐν νόμοις νομοθέτου*: etiam Phaedr. 258 c, 277 d, 278 c et e Plato legum scriptionem exempli causa affert cum demonstrat quid ipse de scribendo iudicet.
- 5 *οὐκ ἦν τούτω ταῦτα σπουδαιότατα*: tota huius loci sententia congruit cum Phaedr. 278 d sq. *οὐκοῦν αὖ τὸν μὴ ἔχοντα τιμιώτερα ὦν συνέθηκεν ἢ ἔγραψεν ἄνω κάτω στρέφων ἐν χρόνῳ, πρὸς ἄλληλα κολλῶν τε καὶ ἀφαιρῶν, ἐν δίκη που ποιητῆν ἢ λόγων συγγραφέα ἢ νομογράφον προσερεῖς*; Illum solum

existimat Plato esse philosophum, amicum veritatis, non merum scriptorem, qui in animo maiora habeat, quam quae scripserit, veram ac firmam veri cognitionem. Habemus et explicationem et defensionem eorum quae Plato ipse scripsit, cognoscimusque cur multa eaque gravissima non scripserit. Itaque locus de quo agimus ad Platonis scripta aestimanda maximi est momenti.